[image: image1.jpg]HFHE

-
V XI'AN UNIVERSITY OF ARCHITECTURE AND TECHNOLOGY

a5 ¢ %id L¥

教务处编   总第147期  2007年第30期  2007年10月30日

关于2007年6月我校学生参加
全国大学英语四、六级考试情况的通报
为适应我国高等教育新的发展形势，深化教学改革，提高教学质量，满足新时期国家对人才培养的需要，2004年教育部组织制定并在全国部分高校开始试点《大学英语课程教学要求（试行）》。其目标是培养学生的英语综合应用能力，特别是听说能力，使他们在今后工作和社会交往中能用英语有效地进行口头和书面的信息交流。全国大学英语四、六级考试（以下简称英语四、六级考试）改革是进一步推进大学英语教学改革的又一次重要举措，现将具体情况及我校2007年6月英语四、六级考试情况通报如下：

一、全面改革计分体制和成绩报导方式

自2005年6月起，英语四、六级考试成绩采用满分为710分的计分体制，不设及格线，英语四级通过425分及以上可以报考英语六级；成绩报导方式由考试合格证书改为成绩报告单，即考后向每位考生发放成绩报告单，报导内容包括：总分、单项分数等，对总分不足220分的，考试成绩一律按0分计，不发放成绩报告单。

 二、考试内容改革

按照《大学英语课程教学要求（试行）》修订考试大纲，开发新题型，加大听力理解部分的题量和分值比例，增加快速阅读理解测试和非选择性试题的比例。试行阶段的英语四、六级考试内容由四部分构成：听力理解、阅读理解、综合测试和写作测试。即（1）听力理解部分的比例提高到35％，其中听力对话占15％，听力短文占20％。听力对话部分包括短对话和长对话的听力理解；听力短文部分包括短文听写和选择题型的短文理解；听力题材选用对话、讲座、广播电视节目等更具真实性的材料。（2）阅读理解部分比例调整为35％，其中仔细阅读部分（Careful reading）占25%，快速阅读部分（Fast reading）占10%。仔细阅读部分除测试篇章阅读理解外，还包括对篇章语境中的词汇理解的测试；快速阅读部分测试各种快速阅读技能。（3）综合测试比例为15%，由两部分构成。第一部分为完型填空或改错，占10%；第二部分为短句问答或翻译，占5%。（4）写作能力测试部分比例为15%，题材包括议论文、说明文、应用文等。
三、我校各院（系）学生参加英语四级考试成绩情况
2007年6月17日我校实际参加全国大学英语四级考试人数为6199人，其中：（1）研究生实考人数200人，总分在425分及以上人数41人，占实考人数比例为20.5%；（2）各院（系）本科生（不含体育系和艺术学院考生）实考人数2530人，总分在425分及以上人数有777人，占实考人数比例为30.7%；（3）华清学院实考人数2452人，总分在425分及以上人数有300人，占实考人数比例为12.2%。全校各院（系）英语四级一次通过425分及以上人数占该院（系）实考人数比例由高到低依次为建筑学院38%、土木学院36.3%、环工学院35.1%、信控学院30.8%、冶金学院29.1%、机电学院28.8%、人文学院27.1%、管理学院26.6%、材料学院23.4%、研究生学院20.5%、理学院19.4%、体育系15.4%、华清学院12.2%、艺术学院5.6%，详细情况见附表1、附表2。
四、我校各院（系）学生参加英语六级考试成绩情况

2007年6月17日我校实际参加全国大学英语六级考试人数为2597   人，其中：（1）研究生实考人数794人，总分在425分及以上人数110人，占实考人数比例为13.9%；（2）各院（系）本科生（不含体育系和艺术学院考生）实考人数1656人，总分在425分以上人数313人，占实考人数比例为18.1%；（3）华清学院实考人数55人，总分在425分及以上人数有2人，占实考人数比例为3.6%。全校各院（系）英语六级一次通过425分及以上人数占院（系）实考人数比例由高到低依次为人文学院27.8%、建筑学院23.2%、管理学院20.9%、土木学院20.7%、冶金学院20.0%、信控学院18.7%、理学院15.4%、环工学院15.3%、材料学院15.1%、体育系14.3%、研究生学院13.9%、机电学院12.6%、华清学院3.6%、艺术学院0.0%，详细情况见附表1、附表2。
五、我校与全国各类高校考试成绩横向对比情况
根据2007年6月全国大学英语四、六级考试委员会公布结果表明，我校本科生英语四级平均成绩整体高于陕西省平均成绩，同时也高于全国非211学校本科生平均成绩，但略低于全国各类高校平均成绩，低于全国211学校本科生平均成绩；我校本科生英语六级平均成绩整体低于陕西省、全国各类高校平均成绩，详细情况见附表3。
综合以上情况表明，我校学生总体英语水平较以往已有大幅度提高，但英语四、六级平均成绩及一次考试通过425分人数与全国重点院校比较尚有较大的差距，为此请各院（系）和外语系教师认真总结这次考试的不足，提出相应的对策和解决办法，力争在以后的考试中取得更好的成绩。
大学英语四、六级考试改革是一项复杂的系统工程，我校广大教师和学生应真正了解此项改革的目的和举措，及时跟踪改革对本科英语教学所产生的影响，及时调整本科教学改革的思路和措施，努力做到前瞻性与可行性相结合，使英语四、六级考试能更好地服务于本科英语教学改革。
附表1：2007年6月我校英语四、六级考试成绩情况统计表

附表2：2007年6月各年级本科生英语四、六级考试成绩情况统计表
附表3：2007年6月全国各类高校英语四、六级考试成绩情况统计表
主题词：英语四、六级  考试改革  考试成绩  情况通报

抄送：西安建筑科技大学各位校领导、校长办公室

各院（系）、有关处室、校教学督导组               共印100份

承办科室：教务处办公室                             电话:82202285

附表1：                          2007年6月我校英语四、六级考试成绩情况统计表
	语种
级别
	院系名称
	报考

人数
	实考

人数
	非0分
人 数
	缺考考生
	总分在425分及以上
	最高分
	总平均分
	单项平均分

	人数
	占报考人数比例
	人数
	占实考人数比例

	听力
	阅读
	写作
	综合

	英语

四级
	建筑学院
	258
	237
	236
	21
	8.1%
	90
	38.0%
	617
	418
	148
	143
	82
	45

	土木学院
	487
	427
	427
	60
	12.3%
	155
	36.3%
	582
	411
	143
	143
	80
	45

	环工学院
	350
	302
	301
	48
	13.7%
	106
	35.1%
	570
	411
	142
	146
	80
	44

	信控学院
	392
	334
	330
	58
	14.8%
	103
	30.8%
	548
	405
	138
	145
	79
	44

	冶金学院
	273
	237
	236
	36
	13.2%
	69
	29.1%
	541
	404
	138
	144
	78
	44

	机电学院
	322
	267
	266
	55
	17.1%
	77
	28.8%
	577
	406
	138
	147
	78
	43

	人文学院
	200
	166
	165
	34
	17.0%
	45
	27.1%
	563
	398
	138
	141
	78
	42

	管理学院
	251
	229
	223
	22
	8.8%
	61
	26.6%
	573
	401
	137
	141
	78
	44

	材料学院
	189
	171
	171
	18
	9.5%
	40
	23.4%
	506
	401
	139
	141
	76
	45

	理学院
	203
	160
	159
	43
	21.2%
	31
	19.4%
	514
	392
	135
	139
	75
	43

	小 计
	2925
	2530
	2514
	395
	13.5%
	777
	30.7%
	617
	406
	140
	143
	79
	44

	体育系
	46
	39
	38
	7
	15.2%
	6
	15.4%
	499
	378
	127
	134
	76
	42

	艺术学院
	543
	409
	398
	134
	24.7%
	23
	5.6%
	544
	356
	122
	127
	69
	38

	华清学院
	2619
	2452
	2441
	167
	6.4%
	300
	12.2%
	574
	371
	127
	132
	71
	41

	研究生学院
	241
	200
	199
	41
	17.0%
	41
	20.5%
	568
	398
	131
	144
	79
	45

	英语

六级
	人文学院
	144
	115
	115
	29
	20.1%
	32
	27.8%
	552
	386
	121
	154
	76
	35

	建筑学院
	219
	155
	153
	64
	29.2%
	36
	23.2%
	571
	376
	125
	149
	67
	34

	管理学院
	199
	158
	155
	41
	20.6%
	33
	20.9%
	516
	375
	119
	152
	69
	35

	土木学院
	345
	251
	251
	94
	27.2%
	52
	20.7%
	610
	376
	119
	154
	67
	35

	冶金学院
	186
	145
	145
	41
	22.0%
	29
	20.0%
	604
	385
	120
	160
	69
	36

	信控学院
	255
	187
	185
	68
	26.7%
	35
	18.7%
	562
	369
	116
	150
	68
	35

	理学院
	140
	117
	115
	23
	16.4%
	18
	15.4%
	488
	369
	113
	153
	68
	36

	环工学院
	274
	190
	188
	84
	30.7%
	29
	15.3%
	558
	367
	117
	150
	65
	35

	材料学院
	174
	139
	138
	35
	20.1%
	21
	15.1%
	510
	363
	114
	149
	66
	34

	机电学院
	246
	199
	199
	47
	19.1%
	25
	12.6%
	513
	361
	114
	149
	64
	34

	小 计
	2182
	1656
	1644
	526
	24.1%
	313
	18.1%
	610
	372
	118
	152
	67
	35

	体育系
	7
	7
	7
	0
	0.0%
	1
	14.3%
	456
	370
	125
	144
	62
	39

	艺术学院
	20
	14
	13
	6
	30.0%
	0
	0.0%
	411
	344
	109
	133
	66
	36

	华清学院
	61
	55
	54
	6
	9.8%
	2
	3.6%
	459
	333
	106
	137
	55
	34

	研究生学院
	926
	794
	792
	132
	14.3%
	110
	13.9%
	498
	369
	111
	154
	68
	37

附表2：  2007年6月各年级本科生英语四、六级考试成绩情况统计表
	语种

级别
	年级
	实考

人数
	非0分人数
	总分在425分及以上
	最高分
	总平均分
	单项平均分

	人数
	占实考人数比例

	听力
	阅读
	写作
	综合

	英语四级
	本科03级
	245
	242
	40
	16.3%
	563
	385
	131
	139
	75
	40

	本科04级
	1366
	1343
	247
	18.1%
	577
	388
	133
	139
	74
	42

	本科05级
	1362
	1359
	517
	38.0%
	617
	413
	144
	143
	81
	45

	英语六级
	本科03级
	323
	314
	15
	4.6%
	483
	337
	106
	137
	62
	32

	本科04级
	1104
	1100
	162
	14.7%
	586
	369
	116
	152
	67
	35

	本科05级
	244
	244
	133
	54.5%
	610
	430
	143
	168
	78
	41

附表3：  2007年6月全国各类高校英语四、六级考试成绩情况统计表
	语种级别
	考生分类
	类  别
	非0分人数
	总平均分
	单项平均分

	听力
	阅读
	写作
	综合

	英语

四级
	本科生
	我校
	2950
	399
	138
	141
	77
	43

	陕西省各高校
	138242
	394
	135
	140
	76
	43

	全国各高校
	2962388
	401
	138
	142
	78
	43

	非211学校
	2571322
	397
	136
	140
	77
	43

	211学校
	391066
	428
	150
	150
	83
	46

	研究生
	我校
	199
	398
	131
	144
	79
	45

	陕西省各高校
	765
	397
	130
	143
	79
	45

	全国各高校
	10561
	400
	132
	145
	79
	44

	全国非211学校
	7351
	401
	132
	145
	79
	44

	全国211学校
	3210
	398
	132
	144
	79
	43

	英语

六级
	本科生
	我校
	1664
	372
	118
	152
	67
	35

	陕西省各高校
	73750
	383
	121
	157
	70
	36

	全国各高校
	1536900
	386
	124
	156
	70
	37

	全国非211学校
	1193569
	380
	121
	154
	69
	36

	全国211学校
	343331
	407
	133
	163
	73
	38

	研究生
	我校
	792
	369
	111
	154
	68
	37

	陕西省各高校
	11058
	372
	111
	158
	68
	36

	全国各高校
	128187
	372
	111
	157
	68
	35

	全国非211学校
	79034
	367
	109
	156
	67
	35

	全国211学校
	49153
	379
	114
	160
	69
	36

备注：
1、附表1-3中非0分人数是指总分在220分及以上的考生人数（总分在220分以下考生成绩计0分）；

2、统计总平均分和单项平均分只包括非0分的考生数据；
3、CET满分为710分：其中听力249分；阅读249分；写作142分，综合70分。

1
PAGE
2